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قاسمی-آموزش عالی یک  کفه سنگین برای توسعه 
هر منطقه به حساب می آید، وزنه ای که زمانی باعث 
شده بود خراسان جنوبی به عنوان قطب فرهنگی 
شرق کشور شناخته شود و این موضوع علاوه بر 
مزیت های اقتصادی برای منطقه، امتیازی فرهنگی 
هم محسوب می شد. وجود حدود 40 هزار و بیشتر 
دانشجو در استان، زمانی پتانسیلی مثبت بود اما در 
سال های اخیر، ورودی دانشگاه های استان کم شده 
و این موضوع به ویژه به مراکز آموزشی که درآمدهای 
خود را از محل شهریه های دانشجویی تامین می 
کنند ضربه وارد کرده است، مشکلاتی که مسئولان 

دانشگاه ها در لفافه از آن می گویند.
»محمدعلی خالدی« مدیر طرح و برنامه دانشگاه 
بیرجند چندی قبل گفته بود: تعداد دانشجویان 
ثبت نامی مقطع کارشناسی ۷ درصد کاهش و در 
مقطع ارشد ۲۲ و در دکتری ۱۷ درصد افزایش 
داشته  است. سال  گذشته ۱۳ هزار دانشجو وارد 
این دانشگاه شدند که نسبت به سال ۹۲، هزار نفر 
کاهش یافته است. به عبارت شفاف تر این که ۱۲ 
هزار دانشجو در سال ۹5 در دانشگاه بیرجند درس 
می خواندند، رقمی که باز هم کاهش دارد و نوسانات 

آن در بخش تکمیل ظرفیت صعودی بوده است.
گسترش دامنه دانشگاه ها  •

نزول و صعودی که هرچند به نظر رئیس دانشگاه 
همچنین  و  استقبال  شدن  کم   علت  به  بیرجند 
گسترده شدن دامنه دانشگاه های مختلف)آزاد، 
پیام نور، غیر انتفاعی و...( به وجود آمده است در 
حالی که گسترش دانشگاه ها با پیک تقاضا همراه 
بود اما از آن دوره عبور شده و حالا کاهش استقبال 
باقی مانده است هر چند که به ضرر این مرکز آموزش 
عالی نبوده و یک فرصت برای ارتقای شاخص های 

دانشگاهی است.
بنا به آمار »خلیلی« هم اکنون بیش از ۳00 کد رشته 
برای ادامه تحصیل دانشجویان در این مرکز آموزش 
عالی وجود دارد که همه مقاطع کارشناسی، ارشد و 
دکترا را شامل می شود  اماحالا این دانشگاه حدود 
۱0هزار دانشجو دارد که از این تعداد 500نفر 
در مقطع دکترا، کمتر از سه هزار نفر دانشجوی 

کارشناسی ارشد و بقیه هم کارشناسی هستند.
به گفته وی کاهش تقاضا در آموزش عالی در کشور 
۱5تا ۲0 درصد است و دانشگاه های مختلف با 
کم شدن تعداد دانشجو مواجه هستند هر چند در 
دانشگاه های مرکزی و بزرگ ریزش آمار کمتر است.
با این وجود وی موضوع افزایش تعداد دانشجویان 
دکترا و ارشد را مطرح و رشد سطح علمی را بیان می 
کند و می گوید : مقطع تحصیلی این دانشجویان 
های   مقطع  برای  ضریب  و  خورد  می  ضریب 

کارشناسی یک، ارشد سه و دکترا هم 6 محاسبه می 
شود که با این حساب، دانشجویان دانشگاه بیرجند 

معادل ۱۹ هزار نفر محاسبه می شوند.
در  تکمیلی  تحصیلات  ارتقای  سمت  به  حرکت 
دانشگاه بیرجند با وجود کاهش تعداد دانشجویان و 
به ویژه در مقطع کارشناسی، به نظر وی روند خوبی 
است طوری که می گوید:اگر تا۳0 درصد تعداد 
باشند  تکمیلی  مقاطع  در  دانشگاه  دانشجویان 
مطلوب است و هم اکنون دانشگاه به همین سمت 
حرکت می کند. وی معتقد است باید در مورد تعداد 
دانشجویان دکترا و ارشد در کشور تجدیدنظر شود و 
متناسب با نیاز در این زمینه ها دانش آموخته شوند، 
البته در چند سال اخیر، این آمار در حال کنترل 
است و مقداری هم تعدیل شده که همچنان بیشتر 
از نیاز است چون از قبل تعدادی مشغول تحصیلات 

تکمیلی هستند.
به گفته وی کم شدن تعداد دانشجویان کارشناسی 
و بر عکس آن افزایش دانشجویان ارشد و دکترا 
تبعاتی ندارد بلکه فرصتی است تا شاخص های 
کیفی دانشگاه ها و به ویژه مراکز کوچک تر ارتقا یابد.
البته  شاخص های دانشگاه بیرجند هنوز به ایده 
آل نرسیده اما نسبت به میانگین کشور بهتر است. 
نسبت حضور دانشجو به هیئت علمی در دانشگاه 
بیرجند ۳0 به یک است، چند سال قبل به ازای هر 
۳5 دانشجو یک استاد بود و چنان چه این عدد به 

۱8 به یک برسد شرایط ایده آل است.
وی شاخص خوب را هزینه کردن معنا می کند و می 
گوید: وقتی دانشجو کم  می شود و هیئت علمی 
افزایش می یابد به طور طبیعی هزینه ها  بیشتر می 
شود. این دانشگاه  هنوز به شاخص ها  نرسیده  اما  
به سمت شاخص های خوب و استاندارد حرکت می 
کند بنابراین از کاهش تعداد دانشجو استقبال می 
کنیم. دکتر خلیلی کم شدن استقبال دانشجویان 
کارشناسی این دانشگاه را به دلیل افت کیفیت 
خدمات و امکانات نمی داند و تاکید می کند: در 
دانشگاه های شیراز، تبریز و مشهد و ... هم این 

اتفاق می افتد. 
هر چند در دانشگاه پیام نور استان هم کاهش تعداد 
دانشجویان محسوس و چشمگیر است اما رئیس این 
مرکز آموزشی به اختلاف نظام آموزشی اشاره می 
کند که به دلیل نیمه حضوری و غیر حضوری بودن 
مانند دانشگاه های سنتی نیست که با صندلی های 

خالی مواجه شده باشد.
بنا بر آمار دکتر»ثقفی« دانشگاه پیام نور استان در 
سال 86 و اوج پذیرش ۱6 هزار دانشجو داشت که 
ظرفیت آن لبریز بود در حالی که شاید همان موقع 
هم نباید بیش از ۱0 هزار دانشجو می پذیرفت اما با 

توسعه دانشگاه، 6هزار نفر بیشتر از توان جذب شد 
ولی حالا نصف آن یعنی حدود 8 هزار دانشجو دارد 
که با امکانات و شرایط فیزیکی دانشگاه هماهنگ 

است.
اما کاهش آمار به گفته وی به معنای صندلی های 
خالی در پیام نور نیست زیرا نظام آموزشی در این 
دانشگاه بر بستر الکترونیک و تدریس غیرحضوری 
ونیمه حضوری است و این موضوع تبعات چندانی 
بر پیام نور تحمیل نمی کند زیرا هزینه های آن ثابت 

بوده و همیشه کمترین هزینه را دارد.
وی علت کاهش تعداد دانشجویان پیام نور را کم 
شدن انگیزه و انصراف از تحصیل و توسعه بی رویه 
دانشگاه های مختلف بدون توجه به نیاز بازار می داند 
و توضیح می دهد: دانشگاه های متنوعی دراین سال 
ها ایجاد شده و ظرفیت ها افزایش یافته در حالی که 
عنوان های آموزشی تغییر نکرده و فقط اسم مراکز 

تغییر یافته است.
 اداره ها و سازمان هم دانشگاه ایجاد کرده اند اما 
دانشگاه های کلاسیک با ظرفیت های خالی مواجه 
هستند در حالی که این امکان وجود دارد که بدون 
هزینه در دانشگاه دولتی درس بخوانند اما دانشگاه 
ها پراکنده و دانشجویان تقسیم شده اند با وجود این 

که موقعیت تمرکز آن ها وجود داشت. 
وی تاکید می کند: در مقطعی سیاست غلطی رایج 
شد که راه اشتغال از دانشگاه می گذرد و با این فکر 
اشتباه افراد زیادی برای داشتن شغل وارد دانشگاه 
شدند و لقمه بزرگی که در گلوی آموزش عالی گیر 
کرده بود بالاخره فرو داده شد و همه با مدرک وارد 
بازار و در نتیجه طیفی تحصیل کرده و بدون شغل 
شدند و هر چند دراین سال ها شرکت کنندگان 
کنکور کمتر نشدند اما نسل جدید درمقایسه با 
تحصیل کردگان بیکار، انگیزه کمتری برای دانشگاه 

از خود نشان می دهند. 
وضعیت  هم  استان  اسلامی  آزاد  دانشگاه  در 
همین طور و کاهش تعداد ورودی به ویژه در مقطع 

کارشناسی مطرح است. 

معاون آموزشی این دانشگاه هم، روند کاهشی به 
ویژه در 5 سال اخیر را بیان می کند که بیشتر به دلیل 
کاهش نفوس، کم شدن تعداد خروجی از دبیرستان 
ها و همچنین توسعه کمی دانشگاه های غیرانتفاعی 

به وجود آمده است.
دکتر »حکیم پور« می گوید: دانشگاه آزاد اسلامی 
امسال در تحصیلات تکمیلی کاهش دارد و حدود 
۷5درصد ظرفیت کارشناسی و ارشد تکمیل نشده 
است. در سال ۹0 دانشگاه حدود ۱۱هزار دانشجو 
داشت که بیشتر هم در مقطع کارشناسی بودند اما 

هم اکنون به 6هزار دانشجو کاهش یافته است.
 وی  تاکید می کند: درحالی که مقطع کارشناسی 
 ، شده  ایجاد  خلاء  علت  به  اما  است  علم  پایه 
دانشجویان  به طرف دانشگاه های بی کیفیت رفته و  
پس از آن با دانش آموختگان ضعیف در کارشناسی 
ارشد مواجه می شویم البته مشکل کاهش تعداد 
دانشجویان مربوط به همه دانشگاه ها و استان 

هاست. 
می  توضیح  این موضوع  تبعات  مورد  در  وی 
دهد: خروج دانش آموختگان بدون مهارت و دانش 
کافی از عواقب توسعه دانشگاه های بی کیفیتی 
است که هیچ کدام از زیرساخت ها را ندارند و به 
صرف دادن مدرک، افراد به طرف آن ها جذب می 
شوند در حالی که تشکیلات عریض و طویلی که 
در نظام آموزشی کشور )هیئت علمی، آزمایشگاه، 
کارگاه و...( ایجاد شده همه خاک می خورد اما 
افراد در دانشگاه های نامعتبر درس می  خوانند  
و میلیاردها تومان سرمایه گذاری بدون استفاده 

می ماند.
 سرمایه ای که در دانشگاه آزاد به مدد استفاده از 
شهریه های دانشجویی سر جمع شده است و حالا 
به گفته  وی این مرکز آموزشی با کاهش درآمد و 
بحران مالی مواجه شده و به ناچار مجبور به برنامه 
ریزی برای کم شدن هزینه، طرح تعاون، جابه جایی 
هیئت علمی و...است تا مشکل صندلی های خالی 

را جبران کند.

 ۴۰ دستگاه برتر حوزه نماز 
تجلیل می شوند 

40دستگاه اجرایی برتر در حوزه نماز تجلیل می 
شوند.

رئیس ستاد اقامه نماز استان با بیان این مطلب به 
»خراسان جنوبی« از تجلیل 40 دستگاه اجرایی برتر 
در حوزه نماز با حضور مدیران و مسئولان استانی خبر 
داد و گفت: این دستگاه ها در ارزیابی سال گذشته 

موفق به کسب رتبه خوبی در این حوزه شده اند.
به گفته حجت الاسلام »کمیلی«، مراسم تجلیل از این 

دستگاه ها تا پایان دی در بیرجند برگزار می شود.

نمایش »زخم مدینه« در سرایان 

نمایش »زخم مدینه« در سرایان به روی سن می رود.
رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی سرایان به 
به  مدینه  زخم  نمایش  گفت:  جنوبی«  »خراسان 
مناسبت شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( و یک 
نمایش خیابانی به منظور شرکت در اولین جشنواره 
تئاتر خیابانی استان تا پایان امسال در سرایان تولید 

و اجرا می شود.
»رمضانی« هماهنگی سالن برای تمرین گروه های 
تئاتر و تامین مکان برای انجمن نمایش را از حمایت 
های مادی و معنوی از انجمن نمایش این شهرستان 
برشمرد و اضافه کرد: همچنین امسال 40 میلیون 
ریال از طرف فرهنگ و ارشاد اسلامی سرایان برای 
نمایشی  هنرهای  انجمن  به  نمایش  یک  اجرای 
شهرستان پرداخت شد. وی از برگزاری ۳ کارگاه 

آموزشی تئاتر ازابتدای امسال در سرایان خبر داد.

چراغ ۳ اقامتگاه بوم گردی خوسف 
امسال روشن می شود 

قاسمی-۳ اقامتگاه بوم گردی تا پایان امسال در 
خوسف به بهره برداری می رسد.

مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
شهرستان خوسف گفت: تلاش می شود تا پایان 
امسال ۳ اقامتگاه بوم گردی در روستاهای کوشه، 
خور و ماژان به بهره برداری برسد و هم اکنون چند 
بنای تاریخی دراین مناطق، با مشارکت مالکان در 
حال مرمت و بازسازی است تا تبدیل به اقامتگاه بوم 

گردی شود.
»صالحی« افزود: در کوشه و خور کار مرمت و بازسازی 
بناها در مراحل نهایی است و در ماژان هم بنا مرحله 
بازسازی را پشت سر می گذارد و میراث فرهنگی 
برای تامین اعتبار این بناها اقدام می کند و مالک 
هم به منظور استفاده از تسهیلات و فراهم کردن 

تجهیزات به بانک ها معرفی می شود.

صندلی هایی که روز به روز خالی می شود 

مشروطی در جذب دانشجو  شناسایی ۱۰۰ اثر تاریخی 
در بشرویه 

تاکنون ۱00 اثر تاریخی در بشرویه شناسایی شده 
است. 

مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
بشرویه با بیان این مطلب به »خراسان جنوبی« گفت: 
تاکنون ۱00 اثر تاریخی در این شهرستان شناسایی 
شده که از این تعداد 6۷ مورد در فهرست آثار ملی و 

۲0 اثر هم در نوبت ثبت است.
سید امیر »سلیمانی« قدیمی ترین آن ها را مربوط به 
دوره تیموری تا پهلوی بیان کرد و افزود: عمده ترین 

آثار را خانه های تاریخی تشکیل می دهد.

مرمت ۳خانه تاریخی در سرایان 

حافظ-۳ خانه تاریخی سرایان به صورت مشارکتی 
مرمت و بازسازی شد.

مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سرایان گفت: از ابتدای امسال ۳ خانه تاریخی به 
صورت مشارکتی مرمت و بازسازی و به این منظور 
۱۳0 میلیون تومان هزینه شد و این بناها  حدود 
شامل خانه تاریخی کلانتر بسطاق، هروی سه قلعه و 

خانه رمضانی است. 
ها  خانه  این  مالکان  همکاری  با  افزود:  »عرب« 
سرویس  احداث   ، تاسیسات  تامین   ، گازکشی 
بهداشتی ، مرمت و بازسازی در و دیوار، بام سازی 
و...انجام شده اما بازهم کار مرمت ادامه دارد و باید 

منتظر اعتبارات امسال ماند.

موزه های استان زیر نگاه ۴۴۰۰۰ 
بازدید کننده 

خسروی-44 هزار و ۹۱ نفر در ۹ ماه گذشته از موزه 
های استان بازدید کردند.

مسئول موزه های اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
به  مطلب  این  بیان  با  استان  گردشگری  و  دستی 
»خراسان جنوبی« آمار بازدید در ۹ ماه گذشته را 44 
هزار و ۹۱ نفر بیان کرد و گفت: از این تعداد 4۳ هزار 

و ۷۷0 نفر داخلی و ۳۲۱ نفر خارجی بودند.
»شعیبی« آمار بازدید از موزه های استان در پاییز 
امسال را هم پنج هزار و ۳۳8 نفر اعلام کرد و افزود: 
از این تعداد پنج هزار و ۲۲۲ بازدیدکننده داخلی و 

۱۱6 نفر هم بازدیدکننده خارجی بودند.
مسئول موزه های اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری استان کمترین بازدید را مربوط به 
موزه آب قاین، مردم شناسی نهبندان و مردم شناسی 
طبس دانست و اضافه کرد: موزه مردم شناسی و 

مشاهیر بیرجند بیشترین بازدید را داشته است.


